
 
COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

 
   Libero Consorzio Comunale di Ragusa    

 

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 428 del 10-06-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 
 

COPIA 

 

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO 
 
 

DETERMINAZIONE 

R.G. n. 428 del 10-06-2022 

N. Settore 84 Data emissione 10-06-2022 

 
 

Oggetto: 

Lavori aggiuntivi nell'impianto a sportivo di c.da "Gazzena"  - 
liquidazione 1°SAL - 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ASSETTO DEL TERRITORIO 

     

 Il sottoscritto geom. Farina Mariano legittimato all’adozione del presente provvedimento in esecuzione 

del Decreto Sindacale n. 2 del 05.01.2022 con il quale è stato confermato Responsabile dell’Area Tecnica 

e per l’argomento trattato Responsabile del Procedimento . 

 

    Dato atto che per l’adozione del presente atto non sussistono cause di incompatibilità di cui vigente 

normativa ed in particolare per quanto attiene al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione 

e che parimenti non si trova in conflitto di interesse con riferimento alla normativa vigente, relativa alla 

prevenzione della corruzione; 

 

Premesso che: 

- con delibera CIPE n-. 97/2017 è stata disposta l'utilizzazione di risorse derivanti da revoche di 

obbligazioni giuridicamente vincolanti non assunte nei termini previsti nell'ambito delle quali è stata 

assegnata a questo Comune la somma complessiva di € 400.000,00 per l'esecuzione dei lavori di 

completamento, adeguamento funzionale e messa a norma dell'impianto sportivo di c.da Gazzena; 

 

- con delibera della G.M. n. 162 del 31/12/2018 e n.29 del 09.04.2019 è stato approvato in linea 

ammnistrativa il progetto esecutivo per i lavori di completamento, adeguamento funzionale e messa a 

norma dell'impianto sportivo di C.da Gazzena per l'importo complessivo di € 400.000,00 dei quali € 

314.471,66 per lavori a base d'asta ivi compresi € 2.231,63 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

ed € 85.528,34 per somme a disposizione, come redatto dall’ing. Angelo Galia  giusto incarico 

conferitogli con determina dirigenziale n. 283 del 21.06.2018 del registro generale e n. 87 del 06.06.2018 

del registro particolare; 

 

- l’importo complessivo di € 400.000,00  è stato assegnato al Comune con delibera CIPE n. 97/2017 

(fondo FSC 2007-2013);  

 

- con Determina Dirigenziale n. 171 del 10.04.2019 del Reg. Gen. e n. 63 del 10.04.2019 del Reg. Part.., 

si stabiliva l’espletamento della gara mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.a)  

del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

 

-  a seguito della gara espletata, giusti verbali redatti dalla Commissione giudicatrice, nelle sedute del 20, 

21 e 25 giugno 2019, è stato dichiarato aggiudicatario provvisorio dei lavori di che trattasi l’impresa 



AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 428 del 10-06-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

Progresso Group S.R.L. con sede in v.le Progresso Q.17 n. 12 Favara con un punteggio totale di 23.306 

per un importo di aggiudicazione di € 245.155,21 oltre IVA di cui € 2.246,15 per oneri di sicurezza 

 

- con Determina Dirigenziale n. 470 del 14.10.2019 del Reg. Gen. e n. 162 del 14.10.2019 del Reg. Part.. , 

si sono affidati i lavori in argomento all’impresa Progresso Group  con sede legale in V.le Progresso 

Q.17 n. 12, Favara – P.Iva: 0267714846 per l’importo di euro 245.155,21 oltre IVA di cui € 2.246,15 per 

oneri  di sicurezza; 

 

- in data 13.12.2019 è stato stipulato il contratto d'appalto  rep. n.1779, registrato a Ragusa  in data 

20.12.2019 al n. 3959 Serie IT. 

 

- in data 13.12.2019 sono stati consegnati i lavori all’impresa aggiudicataria; 

 

- che a causa del perseverare di gravi inadempienze contrattuali con Determina Dirigenziale n. 01 del 

07/01/2021è stata disposta la risoluzione in danno, ai sensi e per gli effetti dell'art. 108 del D. Lgs. n. 

50/2016, per grave inadempimento contrattuale dell'impresa Progresso Group srl da Favara (AG), del 

contratto di appalto per l'esecuzione dei lavori “Completamento, adeguamento funzionale e messa a 

norma dell'impianto sportivo di c.da Gazzena",n. 1779 di Rep. del 13.12.2019 registrato a RG in data 

20.12.2019 al n.3959  IT; 

 

Ravvisata pertanto la necessità di dover procedere all’affidamento del completamento dei "Lavori 

Completamento, adeguamento funzionale e messa a norma dell'impianto sportivo di c.da Gazzena" 

mediante procedura di interpello e scorrimento della graduatoria ai sensi del citato art. 110 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii; 

 

 - che con Determina Dirigenziale n. 211 del1 31.03.2021 del Reg. Gen. e n. 64 del 25.03.2021 del Reg. 

Part.. , si sono affidati i lavori in argomento all’impresa alle medesime condizioni già proposte 

dall'originario aggiudicatario in sede di offerta, alla ditta PATTI SALVATORE, seconda classificata, con 

sede legale in via Medi Enrico, n. 42 Favara (AG) Partita IVA 02835430840 cod. Fis. 

PTTSVT94P13A089T per l'importo complessivo di € 148.657,46 di cui € 147.295,60 per lavori e per € 

1.361,86 per oneri della sicurezza al netto del ribasso d'asta del  23,036%  oltre  IVA al 10%; 

 

- che a seguito dei danni causati al Comune per effetto delle inadempienze contrattuali dell’Impresa 

progresso Group e per le lavorazioni eseguite non a regola d’arte ed in difformità al progetto e alle N.T.C. 

in zona sismica; 

 

- che con Determina Dirigenziale n. 196 del 29.03.2021 sono stati affidati alla ditta Betontest di eseguire 

sulle strutture degli spogliatoi e dei servizi per il pubblico le  indagini strutturali, saggi, carotaggio e 

prove di laboratorio al fine di verificare la conformità con le norme NTC in località sismica;  

 

- che dalle verifiche eseguiti in entrambi i fabbricati alla stato di fatto, non hanno i requisito sia per la 

qualità dei materiali utilizzati e sia per le modalità esecutivi; 

 

- che con Determina Dirigenziale n. 481 del 27.07.2021 è stato affidato all’Arch. Ferrara Maria di 

effettuare il calcolo delle verifiche dello stato di fatto e di adeguamento di entrambi i fabbricati nel 

rispetto delle NT:C. in zona sismica; 

 

- che con nota prot. 10302  del 19.11.2021 è stato disposto alla D.L. di redigere un progetto esecutivo  

per i lavori aggiuntivi da eseguirsi in danno dell’impresa Progresso Group  sulla scorta di quanto 

trasmesso dall’Arch. Ferrara;   

 

Visto il progetto 1° stralcio esecutivo trasmesso dalla D.L. Ing. Galia Angelo in data 23.11.2021 ed 

assunto al prot. 10405 dell’importo complessivo di € 50.000,00 IVA compresa con il seguente quadro 

economico: 

 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

  A) Importo esecuzione dei lavori  €  39.412,18        



AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 428 del 10-06-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   €       989,20 

Importo a base d'asta soggetto a ribasso    €  38.422,98 

a detrarre  ribasso d’asta del 23,306       €    8.954,86 

Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta   €  29.468,12 

Oneri della sicurezza        €       989,20    

Importo lavori        €  30.457,32         €     30.457,32 

                                B) Somme a disposizione dell'Amm.ne 

Per IVA ( 10%  su € 30.457,32 )       €    3.045,73 

Competenze Tecniche  D.L. e sicurezza  IVA e oneri inclusi €    3.950,10 

Oneri RUP 2% (0,02*39.412,18   €       788.24 

Assistenza al RUP  (oneri inclusi)                                                  €       600,00 

Indagine geognostiche sui fabbricati IVA compresa               €    8.558,61 

Calcoli di verifica e adeguamento IVA compresa  €    2.600,00     

 Sommano         €  19.542,68         €     19.542,68  

   Importo complessivo dei Lavori       €     50.000,00 

  

 - che con Determina Dirigenziale n. 783 del 15.12.2021 del Reg. Gen. e n. 264 del 15.12.2021 del Reg. 

Part., si sono affidati i lavori in argomento all’impresa alle medesime condizioni già proposte 

dall'originario aggiudicatario in sede di offerta, alla ditta PATTI SALVATORE,, con sede legale in via 

Medi Enrico, n. 42 Favara (AG) Partita IVA 02835430840 cod. Fis. PTTSVT94P13A089T per l'importo 

complessivo di € 50.000,00 IVA compresa al 10% impegnando la somma in quanto ad € 26.085,00  

(incameramento cauzione) al cap. 12665 bil. 2021 in quanto ad  € 21.480,86 al cap. 12665  imp. 

194/2021 e per € 2.434,14  imp. 194 sub 1; 

  

 - che con Determina Dirigenziale n. 80 dell’1.02.2022 del Reg. Gen. e n. 17 dell’11.02.2022 del Reg. 

Part.. si è proceduto alla liquidazione della somma di € 10050,91 a titolo di anticipazione del 30% 

dell’importo contrattuale previsto dall’art. 25 comma 18 del D. Lgs. 50/2016, alla ditta PATTI 

SALVATORE,, con sede legale in via Medi Enrico, n. 42 Favara (AG); 

 

Visto il certificato di pagamento n. 1  redatto dal Direttore dei Lavori in data 12.05.02022;  

 

Vista la fattura n. 2/22 del 25.05.2022 trasmessa dalla ditta Patti Salvatore pervenuta al Comune in data 

25.05.2022  ed assunta al prot. 5248  dell’importo complessivo di €  23.284,61 IVA compresa; 

   

 Ritenuto di dover precedere alla liquidazione a saldo della fattura sopra citata; 

 

    Acquisito on line il certificato di regolarità contributiva (DURC), prot. INAIL_ del 11.04.2022 

scadenza 09.08.2022 con esito regolare; 

   

 Rilevato che l'adozione del presente provvedimento rientra nell'ambito delle competenze 

gestionali del sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile dell’Area 

Assetto del Territorio, nominato con Decreto Sindacale n. 2 del 05.01.2022, con il quale sono state 

conferite le funzioni dirigenziali. 

DETERMINA 

  

1)- Di RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

2)- Di RICONOSCERE e liquidare in saldo la somma di € 23.284,61 IVA compresa ( 1° SAL ) sulla  

fattura n. 2/22 del 25.05.2022 all'Impresa Patti Salvatore  con sede  in via Enrico Medi  n. 42, Favara – 

P. IVA: 02835430840 affidataria dei lavori aggiuntivi nell’impianto  sportivo di c.da “Gazzena” ; 

 

3)- Di DARE ATTO che la somma come sopra determinata  risulta impegnata con   determina 

dirigenziale  n. 783 del 15.12.2021 del Reg. Gen. e n. 264 del 15.12.2021 del Reg. Part., in quanto ad € 

26.085,00  (incameramento cauzione) al cap. 12665 bil. 2021 in quanto ad  € 21.480,86 al cap. 12665  

imp. 194/2021 e per € 2.434,14 imp. 194 sub 1;    

  



AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 428 del 10-06-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

4)- Di DARE ATTO  che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei 

pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

5)- Di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Area Economico-Finanziaria per il visto di 

regolarità contabile; 

 

6)- Di TRASMETTERE, il presente provvedimento all’Area Affari Generali e Risorse Umane  ai fini 

della pubblicazione sul sito informatico dell'Ente per giorni quindici interi e consecutivi in applicazione 

dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.. 

 

7)-  Di  DARE ATTO  infine, della regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento. 

 

8)- La presente determinazione comportante impegno di spesa diverrà esecutivo con  l’apposizione in 

calce a norma dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte del responsabile dell’Area 

Economico Finanziaria. 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE AREA 
F.to  Mariano Farina 

 
 



AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 428 del 10-06-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 48/91 
e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime parere 
Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata. 
 
 

 

Liquidazione provvisoria N.   281 del 09-06-2022 

Su Impegno N.   439 del 15-12-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    264 DET. AREA ASSETTO DEL TERRITOR del 
15-12-2021 avente per oggetto Lavori aggiuntivi nellimpianto sportivo di c.da Gazzena da eseguirsi in danno dellImpresa Progresso 
Group a seguito della rescissione del contratto in danno per gravi inadempienze dellappaltatore affidatario ai sensi dellart. 108  
commi 3 e 4 del d. lgs. n. 50 /2016 e s.m.i. e in applicazione dellart. 20 del C.S.A. e dellart. 14 del contratto di appalto.- 1 stralcio 
esecutivo.- Affidamento dei lavori alla ditta PATTI SALVATORE con sede legale in via Medi Enrico n. 42 Favara (AG) ; REV. 949 
SUB.1-2021 
CIG 7859852B0C 

5° livello 06.01-2.02.01.09.016  Impianti sportivi 

Capitolo      12665 / Articolo    10 
LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA A NORMA DELL'IMPIANTO SPORTIVO SITO IN C/DA GAZZENA- E.CAP. 
3650 

Causale Lavori aggiuntivi nellimpianto a sportivo di c.da Gazzena  - liquidazione 1SAL -Ditta Patti-acconto 

Importo Euro 16.034,09 

 

Liquidazione provvisoria N.   282 del 09-06-2022 

Su Impegno N.   194 del 21-05-2019 a Residuo 2019 approvato con Atto n.     81 AREA TECNICA del 20-05-2019 avente per 
oggetto LAVORI COMPLETAMENTO ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA A NORMA IMPIANTO SPORTIVO C/DA 
GAZZENA 
CIG 7859852BOC 

5° livello 06.01-2.02.01.09.016  Impianti sportivi 

Capitolo      12665 / Articolo    10 
LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA A NORMA DELL'IMPIANTO SPORTIVO SITO IN C/DA GAZZENA- E.CAP. 
3650 

Causale Lavori aggiuntivi nellimpianto a sportivo di c.da Gazzena  - liquidazione 1SAL - DITTA PATTI 

Importo Euro 7.250,52 

 
 

Liquidazione N.   311 del 10-06-2022 

Su Impegno N.   439 del 15-12-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    264 DET. AREA ASSETTO DEL TERRITOR del 
15-12-2021 avente per oggetto Lavori aggiuntivi nellimpianto sportivo di c.da Gazzena da eseguirsi in danno dellImpresa Progresso 
Group a seguito della rescissione del contratto in danno per gravi inadempienze dellappaltatore affidatario ai sensi dellart. 108  
commi 3 e 4 del d. lgs. n. 50 /2016 e s.m.i. e in applicazione dellart. 20 del C.S.A. e dellart. 14 del contratto di appalto.- 1 stralcio 
esecutivo.- Affidamento dei lavori alla ditta PATTI SALVATORE con sede legale in via Medi Enrico n. 42 Favara (AG) ; REV. 949 
SUB.1-2021 
CIG 7859852B0C 

5° livello 06.01-2.02.01.09.016  Impianti sportivi 

Capitolo      12665 / Articolo    10 
LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA A NORMA DELL'IMPIANTO SPORTIVO SITO IN C/DA GAZZENA- E.CAP. 
3650 

Causale Lavori aggiuntivi nellimpianto a sportivo di c.da Gazzena  - liquidazione 1SAL -Ditta Patti-acconto 

Importo Euro 16.034,09 

 

Liquidazione N.   312 del 10-06-2022 

Su Impegno N.   194 del 21-05-2019 a Residuo 2019 approvato con Atto n.     81 AREA TECNICA del 20-05-2019 avente per 
oggetto LAVORI COMPLETAMENTO ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA A NORMA IMPIANTO SPORTIVO C/DA 
GAZZENA 
CIG 7859852BOC 

5° livello 06.01-2.02.01.09.016  Impianti sportivi 

Capitolo      12665 / Articolo    10 
LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA A NORMA DELL'IMPIANTO SPORTIVO SITO IN C/DA GAZZENA- E.CAP. 
3650 

Causale Lavori aggiuntivi nellimpianto a sportivo di c.da Gazzena  - liquidazione 1SAL - DITTA PATTI 

Importo Euro 7.250,52 

 

 
LÌ, 10-06-2022 IL RESP. AREA EC. FINANZIARIA 
 F.to  Maria Rita Morello 



AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 428 del 10-06-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 
************************ 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al 28-06-2022.    
 
Lì, 13-06-2022 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

F.to Maccarrone Agata 

 


